
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  292 

 

del 11.09.2023 

 

OGGETTO: 

Procedure negoziate per realizzazione di ODC/CDC del SSR Regione Abruzzo. Interventi finanziati con fondi PNRR 

- misura M6 C1 AA. Provvedimento di aggiudicazione CDC VILLA S.MARIA, CDC VASTO, CDC 

MARTINSICURO, CDC ISOLA GS, CDC GISSI, CDC CEPAGATTI, CDC C.M.MARINO, CDC ATRI. 

 

Il giorno 11 settembre 2023 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO  che AREACOM (ex ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera 

ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AREACOM (ex ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 

ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (ex ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 

regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM (ex ARIC) n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività 

per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione AREACOM (ex ARIC) n.4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di 

collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di 

informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate 

al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della 

piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 è stata attivata al seguente indirizzo: https://giada.areacom.eu  la nuova Piattaforma 

di proprietà di e-Procurement “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo (G.I.A.D.A.), di 

proprietà di AREACOM, per cui tutte le iniziative di gara bandite dall’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

https://giada.areacom.eu/


della Regione Abruzzo saranno visibili esclusivamente sulla nuova Piattaforma di e-Procurement regionale “Gestione 

Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.” e che, nel caso di specie, la seconda fase ad 

inviti delle n.8 negoziate oggetto del presente provvedimento è stata svolta attraverso la predetta piattaforma GIADA; 

VISTE E RICHIAMATE le seguenti determinazioni direttoriali: 

 Determina direttoriale n.278 del 17.08.2023 avente ad oggetto “Avvisi di manifestazione di interesse/bandi di gara 

per la selezione di operatori economici da invitare a n.27 procedure negoziate/ristrette PNRR AA.SS.LL., agenzie ed 

enti locali Regione Abruzzo. provvedimento di ammissione/esclusione a seguito di prequalifica e sorteggio pubblico 

virtuale”; 

 Determina direttoriale n.282 del 29.08.2023 avente ad oggetto “Avvisi di manifestazione di interesse/bandi di gara 

per la selezione di operatori economici da invitare a n.27 procedure negoziate/ristrette PNRR AA.SS.LL., agenzie ed 

enti locali Regione Abruzzo. provvedimento di ammissione/esclusione a seguito di prequalifica e sorteggio pubblico 

virtuale. Rettifica Determinazione direttoriale ARIC n. 278 del 17.08.2023 di approvazione esito sorteggio e 

provvedimento di indizione e approvazione atti di gara”; 

 

RILEVTO che, a seguito dell’invito telematico trasmesso agli operatori economici prequalificati e sorteggiati giusta 

determina n.282/2023, nelle date sottoriportate sono giunti a scadenza i termini per la presentazione delle offerte 

relativamente alle seguenti n.8 negoziate da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo: 

 
Registro di Sistema Oggetto Rispondere entro il Importo Appalto N. Offerte/Risposte Ricevute 

PI000608-23 

Procedura negoziata per la Casa della Comunità 

di Villa Santa Maria (CH) CUP 
H67H22000130001 CIG 9741753CE1 

07/09/2023 12:00 527.318,28 2 

PI000559-23 

Procedura negoziata per la Casa della Comunità 

di Vasto (CH) CUP H37H22000120001 CIG 

974196295B 

07/09/2023 12:00 316.838,52 3 

PI000615-23 

Procedura negoziata per la Casa della Comunità 

di Martinsicuro (TE) CUP G15F22000400006 

CIG 9742770425 

07/09/2023 12:00 237.853,41 3 

PI000566-23 

Procedura negoziata per la Casa della Comunità 
di Isola del Gran Sasso (TE) CUP 

G75F22000680006  CIG 9742801DB7 07/09/2023 12:00 296.188,96 1 

PI000573-23 
Procedura negoziata per la Casa della Comunità 
di Gissi (CH) CUP H87H22000130001 CIG 

974199221F 

07/09/2023 12:00 626.386,44 4 

PI000709-23 

Procedura negoziata per la Casa della Comunità 

di Cepagatti (PE) CUP G37H21038310006 CIG 

97418973B9 

07/09/2023 12:00 665.639,71 3 

PI000580-23 

Procedura negoziata per la Casa della Comunità 

di Castiglione Messer Marino(CH) CUP 
H57H22000090001 CIG 9742015519 

07/09/2023 12:00 194.692,80 1 

PI000586-23 

Procedura negoziata per la Casa della Comunità 

di Atri (TE) CUP G38I22000420006   CIG 

9742666E4F 07/09/2023 12:00 999.926,01 4 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara sono state interamente tracciate in piattaforma telematica “GIADA" come da 

verbali unici automaticamente generati dalla piattaforma e trasmessi dal RUP in data 08.09.2023, in atti giacenti (prot.nn. 

4366-4367-4368-4369-4370-4371-4372-4373) e facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dai 

quali si evince tra l’altro che, a seguito della valutazione economica delle offerte, il sistema telematico di gestione delle 

procedure di gara ha determinato i seguenti esiti (prezzo totale offerto e attribuzione automatica del punteggio 

economico): 

 

OGGETTO GARA operatori economici partecipanti Rank Valore Offerta Base d'asta Ribasso % valore Ribasso 

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 
Villa Santa Maria (CH) 

CUP H67H22000130001 

CIG 9741753CE1 

impresa Giaquinto giovanni 1           424.950,15 €      522.244,25 €  18,63       97.294,10 €  

CACEDI SRL 2           433.619,40 €      522.244,25 €  16,97       88.624,85 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 

Vasto (CH) CUP 
H37H22000120001 CIG 

974196295B 

CACEDI SRL 1           266.225,31 €      308.738,62 €  13,77       42.513,31 €  

FOSSACECA SRL 2           266.873,66 €      308.738,62 €  13,56       41.864,96 €  

G&G COSTRUZIONI SOC COOP 3           282.650,21 €      308.738,62 €  8,45       26.088,41 €  



              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 
Martinsicuro (TE) CUP 

G15F22000400006 CIG 

9742770425 

Global srl 1           181.393,39 €      228.656,74 €  20,67       47.263,35 €  

euromedical service srl 2           187.178,41 €      228.656,74 €  18,14       41.478,33 €  

MATERA VINCENZO SRL 3           224.655,25 €      228.656,74 €  1,75         4.001,49 €  

              

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Isola del Gran Sasso (TE) 

CUP G75F22000680006  
CIG 9742801DB7 

CO.GE.PRI. S.R.L. 1           281.998,63 €      284.847,10 €  1,00         2.848,47 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 

Gissi (CH) CUP 
H87H22000130001 CIG 

974199221F 

BAIOCCO SRL UNIPERSONALE 1           479.419,47 €      609.405,71 €  21,33     129.986,24 €  

euromedical service srl 2           480.760,16 €      609.405,71 €  21,11     128.645,55 €  

Castelli Romani Costruzioni S.r.l. 3           496.665,65 €      609.405,71 €  18,50     112.740,06 €  

Asfalti Trigno 4           591.123,54 €      609.405,71 €  3,00       18.282,17 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 

Cepagatti (PE) CUP 
G37H21038310006 CIG 

97418973B9 

Arkedil Costruzioni S.r.l. 1           516.600,98 €      645.670,52 €  19,99     129.069,54 €  

FELIZIANI ITALO SRL 2           560.893,98 €      645.670,52 €  13,13       84.776,54 €  

RTI AREA DELTA SOCIETA' COOP 

AGRICOLA-FORESTALE - M.G.M. 
SRL 

3           611.772,82 €      645.670,52 €  5,25       33.897,70 €  

              

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Castiglione Messer 

Marino(CH) CUP 
H57H22000090001 CIG 

9742015519 

Europa Costruzioni Srl 1           158.660,33 €      190.263,02 €  16,61       31.602,69 €  

              

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Atri (TE) CUP 

G38I22000420006 CIG 
9742666E4F 

UMBRA CONTROL 1           811.160,17 €      988.375,98 €  17,93     177.215,81 €  

G.E.T.E. S.r.l. 2           814.817,16 €      988.375,98 €  17,56     173.558,82 €  

M&P BUILDING S.R.L. 3           828.654,42 €      988.375,98 €  16,16     159.721,56 €  

RTI Tecta Srl - DI SILVESTRO SRL 4           871.747,61 €      988.375,98 €  11,80     116.628,37 €  

 

 

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità telematica delle 

stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto della tempistica di gara e ritenuto, 

pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione delle procedure in argomento; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 

normative in materia di trasparenza; 

 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 



 

1. di prendere atto che le operazioni di gara sono state interamente tracciate in piattaforma telematica “GIADA" 

come dalle risultanze dei n.8 verbali unici automaticamente generati dalla piattaforma GIADA e trasmessi dal 

RUP in data 08.09.2023, in atti giacenti (prot.nn. 4366-4367-4368-4369-4370-4371-4372-4373) e facenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara ha determinato i seguenti esiti: 

OGGETTO GARA operatori economici partecipanti Rank Valore Offerta Base d'asta Ribasso % valore Ribasso 

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Villa Santa Maria (CH) 

CUP H67H22000130001 
CIG 9741753CE1 

impresa Giaquinto giovanni 1           424.950,15 €      522.244,25 €  18,63       97.294,10 €  

CACEDI SRL 2           433.619,40 €      522.244,25 €  16,97       88.624,85 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 

Vasto (CH) CUP 
H37H22000120001 CIG 

974196295B 

CACEDI SRL 1           266.225,31 €      308.738,62 €  13,77       42.513,31 €  

FOSSACECA SRL 2           266.873,66 €      308.738,62 €  13,56       41.864,96 €  

G&G COSTRUZIONI SOC COOP 3           282.650,21 €      308.738,62 €  8,45       26.088,41 €  

              

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Martinsicuro (TE) CUP 

G15F22000400006 CIG 
9742770425 

Global srl 1           181.393,39 €      228.656,74 €  20,67       47.263,35 €  

euromedical service srl 2           187.178,41 €      228.656,74 €  18,14       41.478,33 €  

MATERA VINCENZO SRL 3           224.655,25 €      228.656,74 €  1,75         4.001,49 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 
Isola del Gran Sasso (TE) 

CUP G75F22000680006  

CIG 9742801DB7 

CO.GE.PRI. S.R.L. 1           281.998,63 €      284.847,10 €  1,00         2.848,47 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 
Gissi (CH) CUP 

H87H22000130001 CIG 

974199221F 

BAIOCCO SRL UNIPERSONALE 1           479.419,47 €      609.405,71 €  21,33     129.986,24 €  

euromedical service srl 2           480.760,16 €      609.405,71 €  21,11     128.645,55 €  

Castelli Romani Costruzioni S.r.l. 3           496.665,65 €      609.405,71 €  18,50     112.740,06 €  

Asfalti Trigno 4           591.123,54 €      609.405,71 €  3,00       18.282,17 €  

              

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Cepagatti (PE) CUP 

G37H21038310006 CIG 
97418973B9 

Arkedil Costruzioni S.r.l. 1           516.600,98 €      645.670,52 €  19,99     129.069,54 €  

FELIZIANI ITALO SRL 2           560.893,98 €      645.670,52 €  13,13       84.776,54 €  

RTI AREA DELTA SOCIETA' COOP 

AGRICOLA-FORESTALE - M.G.M. 

SRL 

3           611.772,82 €      645.670,52 €  5,25       33.897,70 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 
Castiglione Messer 

Marino(CH) CUP 

H57H22000090001 CIG 
9742015519 

Europa Costruzioni Srl 1           158.660,33 €      190.263,02 €  16,61       31.602,69 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 

Atri (TE) CUP 
G38I22000420006 CIG 

9742666E4F 

UMBRA CONTROL 1           811.160,17 €      988.375,98 €  17,93     177.215,81 €  

G.E.T.E. S.r.l. 2           814.817,16 €      988.375,98 €  17,56     173.558,82 €  

M&P BUILDING S.R.L. 3           828.654,42 €      988.375,98 €  16,16     159.721,56 €  

RTI Tecta Srl - DI SILVESTRO SRL 4           871.747,61 €      988.375,98 €  11,80     116.628,37 €  

 

3. di aggiudicare, ai sensi dell’art.95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, le seguenti procedure negoziate agli oo.ee. 

parimenti di seguito indicati, per un valore di offerta, per ciascuna procedura, come di seguito indicato: 

 



OGGETTO GARA operatori economici partecipanti Rank Valore Offerta Base d'asta Ribasso % valore Ribasso 

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 

Villa Santa Maria (CH) 
CUP H67H22000130001 

CIG 9741753CE1 

impresa Giaquinto giovanni 1           424.950,15 €      522.244,25 €  18,63       97.294,10 €  

              

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Vasto (CH) CUP 

H37H22000120001 CIG 
974196295B 

CACEDI SRL 1           266.225,31 €      308.738,62 €  13,77       42.513,31 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 
Martinsicuro (TE) CUP 

G15F22000400006 CIG 

9742770425 

Global srl 1           181.393,39 €      228.656,74 €  20,67       47.263,35 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 

Isola del Gran Sasso (TE) 

CUP G75F22000680006  
CIG 9742801DB7 

CO.GE.PRI. S.R.L. 1           281.998,63 €      284.847,10 €  1,00         2.848,47 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 
Gissi (CH) CUP 

H87H22000130001 CIG 

974199221F 

BAIOCCO SRL UNIPERSONALE 1           479.419,47 €      609.405,71 €  21,33     129.986,24 €  

              

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Cepagatti (PE) CUP 

G37H21038310006 CIG 
97418973B9 

Arkedil Costruzioni S.r.l. 1           516.600,98 €      645.670,52 €  19,99     129.069,54 €  

              

Procedura negoziata per la 

Casa della Comunità di 

Castiglione Messer 

Marino(CH) CUP 
H57H22000090001 CIG 

9742015519 

Europa Costruzioni Srl 1           158.660,33 €      190.263,02 €  16,61       31.602,69 €  

              

Procedura negoziata per la 
Casa della Comunità di 

Atri (TE) CUP 

G38I22000420006 CIG 
9742666E4F 

UMBRA CONTROL 1           811.160,17 €      988.375,98 €  17,93     177.215,81 €  

 

4. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura di 

gara in oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

5. di notificare il presente provvedimento alle AA.SS.LL. committenti per il prosieguo di competenza nonché agli 

operatori economici affidatari; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu e 

sulla piattaforma di e- procurement GIADA in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai prefati verbali, ottemperano alle richieste e 

sostituiscono l'atto di cui all'articolo 99 del d.lgs. 50/2016; 

http://www.areacom.eu/


8. di notificare la presente determinazione agli oo.ee. partecipanti alle diverse procedure negoziate, utilizzando 

l’apposita sezione della piattaforma GIADA e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 29, comma 1 dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

9. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 80 del decreto legislativo 

n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall'art. 86, comma 2-bis del Dlgs 

50/2016; 

10. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more del completamento della 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del richiamato D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’anticipazione degli 

effetti del contratto con l’esecuzione in via anticipata e d’urgenza dei lavori per le ragioni di urgenza al fine di 

evitare un grave danno all’interesse pubblico sotteso all’obiettivo strategico regionale di perdita o disimpegno 

di finanziamenti PNRR; 

11. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis 

come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere 

accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 

contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 

2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del presente procedura. 

12. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AREACOM. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di 

giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  



L’Estensore 

(dott.ssa Stefania Trapanese) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


